EmiLio Luer,

CI{BBREVIAZIONI

ags. anglosassone.

ahd.  (alt — hoch — deutsch) antico — alto — tedesco.
:}itﬂ. ) (alt — nordisch) antico nordico.

as. antico sassone.

franc. francese.
got. gotico.
grec.  greco.

ital.  italiano.
krimg. (krimgotisch) gotico dl Crimea.
lat. latino.

mhd.  (mittel — hoch — deutsch) medio — alto — tedesco.
nhd. (neu — hoch — deutsch) tedesco moderno.

R. radice.

scr. sanscrito.
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Viro ill™ Ugoni comiti Balyani Eduardus Winkelmann
s. d. Ut votum solvam, quod Romae praesens anno priori
dedi, has schedulas mitto, quas quaeso libenti animo susci-
pias et in Archivio Romano, si placent, publices. Ceterum
fieri potest, ut mense sept. Romam redeam, diplomatum impe-
rialium evi staufici edendorum causa, quorum cura a Monu-
mentorum Germaniae historicorum rectoribus mihi commissa
est. Dabam Heidelbergae d. 22 m. apr. a. 1878.

’ WINKELMANN.

Analecta Heidelbergensia.:

I

Bibliothecae universitatis Heidelbergensis codex Salemi-
tanus IX. 23. membr. sec. XIII. praebet in folio penultimo
epitaphia quaedam manu eiusdem seculi scripta, quae cum
neque in magna v. cl. Forcellae inscriptionum collectione re-
periantur, neque alias prodierint, hic in lucem protractae
paucisque adnotationibus inscructae amicis imprimis Roma-
nis forte usui esse poterunt.

Epitaphium quod Rome habetur super sepulchrum
Alexandri pape. ’

Lux cleri, decus ecclesie, pater urbis et orbis,
Presul Alexander clauditur hoc tumulo.
Luminis extincti patitur dispendia clerus,

23%
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Cunque suo dolet urbs orbe ruisse patrem. (1)
Non tamen ille ruit, nam virtus nescia casus
Creditur huic vitam perpetuasse viro.

Si queras, quis et unde fuit quondam sibi nomen:
Rolandus, patria Tuscia, Sena domus.

Hunc festis hausere suis Felix et Audactus, (2)
Cum quibus est felix, factus adauctus eis.

Epitaphium quod Verone Lucii pape
tumulum representat.

Luci, Luca tibi dedit ortum, (3) pontificatum
Hostia, papatum Roma, Verona mori.

In ecclesia Lateranensi presens epitaphium reperitur.

Quisquis ades, qui morte cades, sta perlege plora:
Sum quod eris, quod es ante fui, pro me precor -ora.

Rome in ecclesia beati Petri super cardinalis cuiusdam
presens epitaphium tumulum reperitur.

Quod sit pulvis, homo, quod fenum sit caro queque,
Ista teste domo, recolas homo nocte dieque.
Si pectus queras sapiens, si verba disertus,
Si mores, fuit hic magna probitate refertus.

(1) patre cod.

(2) Et annalibus Farfensibus apud Pertzius, Mon. Germ. hist.
Script. XII1, 5qo et locis a b. m. 1arFk in Regestis Pontificum, p. 827
collectis constat, Alexandrum III re vera die 30 m. augusti a. 1181
mortuum esse. Versus tantum duo ultimi huius epitaphii adsunt in ma-
gno chronico Belgico apud Pistorium et Kruvium, Script. rer. Germ.
Tom. III. p. 207. d

(3) Hic versus in magno chronico Belgico L. c. p. 220 sonat : « Luca
dedit lucem tibi, Luci, » etc. scilicet Lucio III., qui a. 1185 die 25 .
nov. mortuus est.
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Ergo qui transis, dicas Petri prece magni:
Parce tuo famulo Malabrance, Christe, Iohanni. (1)

Pars epitaphii Celestini pape, quod in ecclesia
Lateranensi ipsius tumulo est insertum.

Tercius hoc tumulo Celestinus requiescit,
Cuius fama nitens eterna laude diescit,

Gentis Romulee clara de styrpe creatus,
Iacintus primo quasi mundi gemma vocatus. (2)

11

Eiusdem bibliothecae cod. Salem. IX. 30. membr. sec. XIII
continet. fol. 140 verso Hugonis Ostiensis et Velletrensis
episcopi, qui postea papa Gregorius IX factus est, episto-
lam, q‘uam credo nondum esse impressam. Scripta autem
est, quo tempore Hugo, qui apostolicae sedis legatione fun-
gebatur, in Germania versabatur, quod anno et 1207. et
1209. factum est.

Abbatibus et fratribus Fosse nove et Casemarii et de Sa-
lem Hugo miseratione divina Hostiensis et Velletrensis epi-
scopus salutem in auctore salutis. Fratres, secundum mul-
titudinem dolorum meorum, quibus in transitu patris et do-
mini fratris Ranerii memorie venerande miser el postumis
cottidie vulneror et afligor, consolationes invenire non pos-
sum, quia defectus, quem ex iactura intempestive illius mi-

(1) Teste Ovrpowo apud Cracoxtum (ed. 1667) p. 1143, Iohannes
sancti Theodori fuit diaconus cardinalis, a Clemente III papa, creatus.
In actis pontificum a die 16. m. mart. a. 1 188 usque ad d. 27 m. iulii
a. 1197 occurrit (cf. 1arr, p. 870. 887), paulo post forte moriturus,
cum mense aprili sequentis anni Bobo quidam illam dignitatem tenuerit.

(2) Celestinus II1. papa obiit die 8. m. ian. a. 1198. :

364 Varieta

grationis incurri, qui ut in me Christus formaretur, parturire
cottidie conabatur, ut filium liniamentis spiritualibus imper-
Jectis quasi me reddit abortivum, patre de hac luce migrante,
antequam filius produceretur ad lucem. Dic ergo, mi pater,
utquid me filium tuum in mundi huius utero reliquisti, an-
tequam me produceres ad auspitia spiritualis nativitatis et
lucis, ut prius meus desineres esse pater, quam patris pos-
sem filius appellari, nisi quia ex multitudine iniquitatum
mearum, que supergresse Sunt capul meum, factus sum
nominis patrii, nedum patrie virtutis indignus? Quis enim
potest compescere genitus, singultus et lacrimas continere,
de tanti patris amisso solatio, cui ille de spiritu suo super
omnem carnem effudit [et] donorum suorum mensuram ita
contulit effluentem, ut in puro homine tam inmensa mensura
virtutum inmensitate sui mensuram excedere videretur?
Quarum aliquas quotiens conor sermone licet inculto descri-
bere, stupet animus, caligant oculi, manus Jremit, lingua
balbitat et verborum inopia copia redimitur lacrimarum.
Rachel, filia Syon, vox tua in Roma audita est, plorans
Jilios tuos; hiis lacrimis junge lamentum, descende de solio
luo, sede in terra, tuo viduata dilecto, quem licentius po-
teris plorare quam filios, per quem tuos filios genuisti, Queso
ut recogites, quanto tempore pro te servierit patri tuo, quando
bre magnitudine amoris tui pauci dies sibi videbantur la-
boris et licet sorori tue quandoque adheserit te nolente, a
tuis tamen amplexibus non recessit, te pretulit, te super
omnia in hac vita dilexit. Et quamquam aliquando ex obe-
dientia in Marthe sollicitudine turbaretur, cum Maria ad
pedes Thesu continuo fugiebat et momentanei laboris agonem
longa verbi dei dulcedine redimebat. Moysen famulum dei
in vertice montis Nebule circa Ihericho mortuum triginta
dies planxit Isr ahelitici populi multitudo et tu patrem, dei
et hominum mediatorem , muros Ihericho non solum tuba
predicationis set in ostensione virtutis et spiritus subverten-
tem dissimulabis lugere? Plangat Martha, lamentetur Maria,
quia sol de celo visus est cecidisse, quando pater tantus re-
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bus cessit humanis, qui contemplativus pariler et activus
Sfulgoris sui gratiam iugiter infundebat. Maria et Martha
in terra sedeant et vestem lugubrem non deponant, donec
in fratre suo Ihesus novo miraculorum genere reducat ad
fidem infidelitatis titulo condempnaios. Dic mihi Abisac Su-
namitis decora specie , que in figura Cistercensi ordini pre-
cessisti, cuius caritatis ardore iam mundi senescentis et fri-
gidi membra calescant, nonne tua speciositas immutatur et
Jacies pallore suffunditur? Utique tacto dolore intrinsecus
infirmaris, quia tuus obiit paranimphus, qui te in regis cu-
biculum inducebat ad calefaciendum David, qui virginitatem
tuam tam sincero zelabatur amore, ut non pateretur for-
mam tuam levi infamie macula sugillari. Quis consolabitur
te, soror in Christo ? Ego quidem verba consolationis non
habeo, quibus tuum possim delinire dolorem, qui simili do-
lore confodior. Factus est tibi pro gona funiculus, pro fascia
pectorali cilicium, pro crispanti crine calvitium; omne orna-
tum tuum deposuisti in tui obitu paranimphi. Set patienter
expecta, donec induatur virtute ex alto et, quod hucusque
latuit in absconso, clarificetur in propatulo. Set patienter
experta, donec ipsum cum Ihesu in mensa celesti videas con-
vivantem, cuius virtutes et merita toti fere orbi notoria me-
lius Mauritania quam Italia didicit, ubi miraculorum insignia
ad infidelitatis duritiem molliendam per ipsum est dominus
operatus. Set ut sanctus videri nolens, quanto gloriolas et
rumuscolos fugiebat , ut nomine et numine haberetur inferior,
tanto divina providentia, non patiens sub modio latere lucer-
nam, signa sue potentie per ipsum fidelibus ostendebat, ut
etiam spiritum prophetie, sicut plerisque fratribus notum est
et ego ipse testari possum, in ipsum donum divine largita-
tis effuderit. Quid dicam de ipsius inaudita in utroque te-
stamento peritia, in cuius menle spiritus littere sine dubita-
tione vivebat, qui in facunditate sermonum, in elegantia et
urbanitate verborum Origenem sequebatur et Didimum? In
sententiis ab Hylario, Censorino, Victorino, in historiarum
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indagando misterio non differebat a Gregorio Nazanzeno et
nostro Gregorio, ita ut, cum os suum in medio aperiret
ecclesie, flumina de ventre eius aque vive videbantur ef-
Sluere. Cuncti ammirabantur in ipso sermonis divini facun-
diam divinitus inspirati, in cuius multi facti sunt facunditate
Jacundi. Hec tota novit Hispania, nedum Ytalia obitu patris
Ytalici viduata. Novit hec plenius summus pontifex papa In-
nocentius, cuius innocentiam domino orationibus et lacrimis
conmendabat. Vere ipse fuil angelus domini, qui de celsi-
“tudine contemplationis quandoque descendit amictus nube lit-
tere, yrim spiritualis intelligentie habens in capite, ad
cuius rugitum septem tonitrua loquebantur et dabant voces
allegoricas et morales. Frequenter usque ed tercium celum
repente rapiebatur in cursu et oratione verborum et refe-
rebat archana, que nemo loqui noverat preter ipsum. Lt
licet monachus asperitatem in se cottidie ordinis aucmen-
taret, de licentia ad Pontianam transivit insulam, ut fami-
liarius consortium dominici sermonis haberet, ad quem velud
ad alterum Helyseum concurrerunt filii prophetarum, de suo
spiritu desiderantes habere. Ibi reges, principes, prelati ri-
gorem tam rigide religionis et vite necessariorum subven-
tione devota pro reverentia tanti patris mitigare desiderabant.
Set ipse, quem a lectione sompnus, ab oracione cibus mi-
nime revocabat , lautiores cibos ut venena vitabat et eius cum
sancto Iheronimo inter frutecta latentis pallebant ora ieiuniis
et mens tota celestibus desideriis estuabat ac in homine in
sua iam carne premortua repugnantia vitia subiugabat inedia.
Inde sancte veniebant epistule et illuc epistule mittebaniur.
O pater, ubi est sancta illa epistularis collatio, que floribus
ornata virtutum mewm animum Sanctarum Scriplurarum so-
latio recreabat ? Rogo, supplico, peto ut mei peccatoris, quem
in mundo licet indignum habebas ut filium , recorderis anie
divine gloriam maiestatis existens, quia carnis conditione
deposita, facilius te credo spiritualia posse impetrare, si
velis. Nec, queso, id post transitum a tua recedat memoria,
in quo te mihi dominus obligavit.